ному. Богъ его къ такому концу избралъ, которого совершенство такъ присвоится славъ Божіей, душамъ спасеніе, вѣры христіанской и вашей и (sic) всей Арменіи благо. Собралися убо и совѣты творили вкупѣ около превеликаго сего дѣла, сирѣчь: какимъ обычаемъ начинати, какіе осторожности, какой чинъ. Сего ради, въ томъ дѣлѣ отсылаемъ Вашихъ Господствъ къ тѣмъ словамъ, которые господинъ Орій и абасъ Минасъ о семъ дѣлѣ объявятъ, и просимъ, дабы Ваше (sic) Господство (sic) вѣру дали во всемъ, что они будутъ сказывати. При семъ молимъ Ваше (sic) Господство (sic), дабы вы вовсе обнадежены были, что отъ насъ вы любимы есте и обняты изо всего сердца, и готовы есмы ко всякому послушенству вамъ заслужити, ради вѣчнаго вашего спасенія, ради пользы, тишины и счастья временнаго, а окромѣ того, ничего такъ отъ насъ радѣтельно желати, какъ случай объявляти дѣломъ Вашему (sic) Господству (sic), и сіе чаемъ намъ быти въ славъ и благополучіи, аще познаете что мы есмы, яко исповѣдуемъ, сирѣчь, сердечно Вашимъ Господствамъ преистинный, преискренный и вѣрнѣйшій другъ Іоаннъ Гуліелмъ, Принцесъ Электоръ Палатинъ.

Писано въ Диселдорбѣ — дня.

Сіятельнѣйшимъ, велеможнымъ, первымъ Принципамъ, Главамъ и старшинѣ Арменійскимъ, друзьямъ нашимъ Мелихію Сафрацію и прочимъ старшинамъ

во Инкверакотѣ.

№ 16.

(1700, не позже октября 13-го). Посланіе Пфальцкаго курфирста армянскимъ меликамъ. ¹⁾ (Мюнхенскій государственный архивъ).

Reverendissime perillustres, magnifice praenobiles et strenui Domini.

Redditae nobis sunt a domino Mina Vartabete, abbate mitrato magnae abbatiae Sancti Jacobi, et domino Israële Orii(sic) Dominationum Vestrarum litterae in alloquio, ad quod illos lubentes admisimus et ab nobis oretenus latius explicitae, fiduciam, quam Dominationes Vestrae in nos collocant, plurimi revera illam, ac amicitiam vestram, de qua nos praedicti domini vestro nomine certiores fecere, merito facimus illasque securas esse cupimus, consilia et auxilia nostra eo sibi semper fore paratiora, quo id et sanctae nostrae fidei or-

1) Это посланіе по содержанію сходно въ общихъ чертахъ съ № 14, но отличается существенно тѣмъ, что называетъ Минаса и Орія равными, рages, тогда какъ № 14 ставитъ Орія не только прежде Минаса, но и выше по достоинствамъ.

thodoxae favor, et tot millium animarum, sub barbaro infidelium jugo gementium, salus, nec non animi nostri gratitudo magis a nobis exposcit. Cumque hoc ipsum et mentem nostram quibus potissimum mediis ad metam, ad quam Dominationes Vestrae laudabilissime et zelosissime tendunt, pertingi opportune possit pluribus, dicto domino abbati et domino Israelae (sic) Ory exposuerimus, qui profecto gravitati negotii, industria et dexteritate pares, omni commendationi digni sunt, ad illos brevitatis causa nos referimus, Dominationes Vestras rogantes in iis, quae nostro nomine relaturi sunt, plenam ipsis adhibeant fidem, sibi que persuadeant, singulari nos semper Dominationes Vestras prosecuturos amore et favore, ac ad ipsorum commodorum, tam temporalium, quam aeternorum promovendorum studia, fore paratissimos, nihil magis cordi habentes, quam ut occasionem nancisci queamus, in qua sinceri, ac propensi nostri, non minus animi, quam obligationis nostrae erga Dominationes Vestras, profitentis, tesseram dare, ac eas, hujus nostrae sincerationis, actu, persuasas reddere valeamus, nos felicissimos aestimatuos, si opere comprobare possimus, quam animi affectu, amore ac veritate reapse simus courtoisie eximiarum Dominationum Vestrarum verus, bonus, sincerus et fidelis amicus.

(собственноручная подпись:) I. Wilhelm.

№ 17.

1700, октября 13-го. Любительная грамота Пфальцнаго курфюрста Иоанна Вильгельма къ царю Петру Алексѣевичу.

Serenissimo ac Potentissimo Principi ac Domino, Domino Tzaro et Magno Duci Petro Alexievizio, totius Magnae Parvae et Albae Russiae Autocratori: Moscoviae, Kijoviae, Volodomiriae, Novogardiae, Tzaro Casani, Tzaro Astracani, Tzaro Sibiriae, Domino Plescoviae, et Magno Duci Smolensciae, Tveriae, Jugoriae, Permiae, Veatkae, Bolgoriae (sic) aliorumque, Domino et Magno Duci Novogardiae Inferioris Terrae, Tsernigoviae, Resaniae, Rostoviae, Jaroslaviae, Beloosiriae (sic), Udoriae, Obdoviae, Condiniae, ac totius Septemtrionalis orae Dominatori, et Domino Iveriae terrae, Cartalinensium et Grussensium Tzaro (= tzarum = caesarum), etiam Cabardinensis terrae, Tserkassiensium et Gorissensium ducum, nec non aliorum multorum orientalium, occidentalium et septemtrionalium dominiorum ac ditiorum Paterno et Avito Haeredi, Successori, Domino et Dominatori.

Serenissime et Potentissime Princeps.

Armeniae primores ac magistratus principales, libertati suae consultum volentes, miserunt ad Nos Israëlem Orii, Armenum, ex principum Broschen-sium familia ortum [19 jam annis in Europa, lustratis primariis eius provin-ciis versatum], cum litteris singulorum signatura et sigillo munitis, rogantes Nos submississime, quatenus nostras iis suppeditaremus, et principum poten-tatumque, Nobis sanguine vel affinitate iunctorum, auxiliares copias procu-raremus, quibus adiuti Persium (sic) excuterent iugum, seque in libertatem sibi debitam ac competentem assererent. Noluimus plane tam humili, tam se-riæ tantique momenti eorum deesse petitioni. Quapropter ad Maiestatem et Dilectionem Vestram praedictum Israëlem Orii remittimus, hisce nostris in-structum litteris, rogantes Maiestatem et Dilectionem Vestram ut non gra-vetur examinare, utrum haec Armenorum principum petitio, Nobis in altis-simo secreto facta, iusta sit, et an executio possibilis sit. Et siquidem Maie-stas et Dilectio Vestra petitionem iustam, eiusque executionem possibilem existimaverit, volueritque copiis auxiliaribus, a Nobis subministratis aut procuratis, transitum concedere, poterimus Nos resolvere, ut eorum petitioni clementissime annuamus.

Maiestatis et Dilectionis Vestrae deditissimus et ad quavis officia pa-ratissimus servus et amicus Ioannes Wilhelmus, Comes et Princeps Elector Palatinus Rheni.

Neoburgi 13. 8-bris 1700.

№ 18.

1700, октября 13-го. Выдержка изъ перевода любительной грамоты (= № 17), поданной Израëлемъ Ориемъ 10 июля (старого стиля) 1701 года въ Государственномъ посольскомъ приказѣ боярину Федору Алексѣевичу Головину. |